

平成26年度半期経営情報(1)

(平成26年9月末現在)

平成26年度上半期(平成26年4月1日～平成26年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

平成26年11月

北央信用組合
理事長 足立 真

○ 貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	資 産 の 部		科 目	負 債 及 び 純 資 産 の 部	
	平成25年9月末	平成26年9月末		平成25年9月末	平成26年9月末
(資産の部)			(負債の部)		
現 金	2,637	2,798	預 金 積 金	185,860	191,058
預 け 金	50,149	52,972	譲 渡 性 預 金	200	110
有 価 証 券	33,182	34,557	そ の 他 負 債	557	487
貸 出 金	103,632	104,183	退 職 給 付 引 当 金	643	635
そ の 他 資 産	1,517	1,413	役 員 退 職 慰 勞 引 当 金	67	85
有 形 固 定 資 産	4,855	5,091	睡 眠 預 金 弘 災 損 失 引 当 金	25	23
無 形 固 定 資 産	27	27	偶 発 損 失 引 当 金	32	24
繰 延 税 金 資 産	344	264	再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	175	171
債 務 保 証 見 返	304	292	債 務 保 証	304	292
貸 倒 引 当 金	△ 1,569	△ 1,346	負 債 の 部 合 計	187,866	192,888
(うち個別貸倒引当金)	(△ 1,455)	(△ 1,226)	(純資産の部)		
			出 資 金	1,670	1,676
			利 益 剰 余 金	4,945	5,056
			組 合 員 勘 定 合 計	6,615	6,733
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	138	182
			土 地 再 評 価 差 額 金	460	448
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	599	630
			純 資 産 の 部 合 計	7,215	7,364
資 産 の 部 合 計	195,081	200,252	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	195,081	200,252

○ 損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成25年9月末	平成26年9月末	科 目	平成25年9月末	平成26年9月末
経 常 収 益	2,029	1,865	そ の 他 業 務 費 用	0	1
資 金 運 用 収 益	1,773	1,756	経 費	1,393	1,391
(うち貸出金利息)	(1,455)	(1,455)	(うち人件費)	(871)	(847)
(うち預け金利息)	(142)	(120)	(うち物件費)	(461)	(467)
(うち有価証券利息配当金)	(146)	(152)	そ の 他 経 常 費 用	2	8
役 務 取 引 等 収 益	106	107	経 常 利 益	393	201
そ の 他 業 務 収 益	20	0	特 別 利 益	-	0
そ の 他 経 常 収 益	130	1	特 別 損 失	0	0
経 常 費 用	1,636	1,663	税 引 前 当 期 純 利 益	393	201
資 金 調 達 費 用	63	66	法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	126	72
(うち預金積金利息)	(63)	(66)	当 期 純 利 益	266	129
役 務 取 引 等 費 用	176	196			

○ 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額(債権額ベース)

(単位:百万円、%)

区 分	平成26年3月末	平成26年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,956	1,711
危 険 債 権	2,720	2,660
要 管 理 債 権	64	79
不 良 債 権 計 (A)	4,740	4,451
正 常 債 権	100,554	100,116
合 計	105,295	104,567
担 保 ・ 保 証 等 (B)	3,286	3,046
貸 倒 引 当 金 (C)	1,296	1,230
保 全 額 合 計 (D)=(B)+(C)	4,583	4,276
担保・保証等、引当金による保全率(D)/(A)	96.67	96.06
貸倒引当金引当率(C)/(A-B)	89.16	87.54

(注)平成26年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急処置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、平成26年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

(平成26年9月末の算出方法)

- 債務者区分については原則として平成26年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事象による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
- 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
- 「要管理債権」とは、「3か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する債権です。
- 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
- 「担保・保証等(B)」は、「不良債権計(A)」における自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
- 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

(注)各計表の記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

平成26年度半期経営情報(2)

○ 預金・貸出金の状況(単体)

(単位:百万円)

区 分	平成26年3月末	平成26年9月末
預金積金残高	184,599	191,168
貸出金残高	104,803	104,183

(注)預金積金残高には、譲渡性預金を含んでおります。

○ 貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	平成26年3月末		平成26年9月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製 造 業	2,500	2.38	2,346	2.25
農 業、林 業	530	0.50	522	0.50
漁 業	4	0.00	7	0.00
鉱業、砕石業、砂利採取業	390	0.37	369	0.35
建 設 業	10,340	9.86	11,142	10.69
電気、ガス、熱供給、水道業	4	0.00	2	0.00
情 報 通 信 業	208	0.19	203	0.19
運 輸 業、郵 便 業	2,583	2.46	2,561	2.45
卸 売 業、小 売 業	11,133	10.62	11,700	11.23
金 融 業、保 険 業	956	0.91	943	0.90
不 動 産 業	39,448	37.64	39,249	37.67
(うち不動産賃貸業)	(34,965)	(33.36)	(34,849)	(33.45)
物 品 賃 貸 業	322	0.30	312	0.29
学術研究、専門・技術サービス業	876	0.83	899	0.86
宿 泊 業	400	0.38	409	0.39
飲 食 業	1,579	1.50	1,646	1.58
生活関連サービス業、娯楽業	2,236	2.13	2,272	2.18
教育、学習支援業	143	0.13	139	0.13
医 療、福 祉	1,151	1.09	1,019	0.97
その他のサービス	3,489	3.32	3,516	3.37
その他の産業	801	0.76	806	0.77
小 計	79,101	75.47	80,071	76.85
地 方 公 共 団 体	5,911	5.64	3,878	3.72
雇用・能力開発機構等	-	-	-	-
個人(住宅・消費・納税資金等)	19,790	18.88	20,233	19.42
合 計	104,803	100.00	104,183	100.00

【上期の地域貢献活動のご紹介】

《 預金・融資を通じた“ほくしん”の地域貢献活動》

当組合の預金に対する基本姿勢は、大口預金による業容の拡大を図ることなく、日頃からの地道な活動により地元地域のお客様から大切な預金をお預りし、その信頼に応えることにあります。地元でお預りした資金は地元の幅広い業種の方々や多くの勤労者の方々にご利用頂くことで、地域の振興と発展に寄与するよう努めております。

《地域・お客様との活動》

地元に着する金融機関として、各地域での行事、催しに、積極的に参加・協賛しております。

《お客様の親睦団体……“ほくしん会”》

札幌・千歳地区の各営業店、旭川地区にお客様の親睦団体「ほくしん会」を組織し、さまざまな活動を通じて会員相互の親睦と啓発を図って頂いております。

《文化的・社会的貢献活動》

地域の皆様にも少しでもお役に立ちたいと考え、ボランティア活動、社会的貢献活動を積極的に推進しております。

《献血運動》

26年9月 役職員・お客様による「しんくみの日」献血運動を実施致しました。

(参加:83名)

○ 有価証券の時価情報(単体)

◇ 満期保有目的の債券で時価のあるもの

(単位:百万円)

区 分	平成26年3月末			平成26年9月末			
	貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額	
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	10,959	11,274	315	10,948	11,335	387
	地 方 債	13,249	13,609	360	13,740	14,190	449
	社 債	6,203	6,243	40	6,402	6,443	40
	小 計	30,411	31,128	716	31,091	31,969	877
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	3	3	0	-	-	-
	地 方 債	399	398	△ 1	-	-	-
	社 債	600	599	0	200	199	0
	小 計	1,002	1,000	△ 1	200	199	0
合 計	31,414	32,129	714	31,291	32,168	877	

◇ その他有価証券で時価のあるもの

(単位:百万円)

区 分	平成26年3月末			平成26年9月末			
	貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額	
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	-	-	-	11	10	0
	債 券	2,426	2,417	8	2,150	2,115	34
	国 債	1,515	1,513	2	1,030	1,012	18
	地 方 債	400	400	0	608	599	9
	社 債	509	504	5	510	503	7
	その他の	514	336	178	576	356	219
小 計	2,940	2,754	186	2,737	2,482	255	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	10	10	0	-	-	-
	債 券	1,899	1,899	0	-	-	-
	国 債	1,699	1,699	0	-	-	-
	地 方 債	199	199	0	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
	その他の	18	19	△ 1	-	-	-
小 計	1,927	1,930	△ 2	-	-	-	
合 計	4,868	4,684	184	2,737	2,482	255	

(注)平成21年3月期において保有する変動利付国債を「その他有価証券」から「満期保有目的区分」に保有目的区分を変更したことによる平成26年9月末におけるその他有価証券評価差額は△2百万円であります。

○ 単体自己資本比率(国内基準)

(単位:%)

区 分	平成26年3月末	平成26年9月末
単体自己資本比率	9.04	8.75

○ 金利リスク量(99%タイル値による計測)

(単位:百万円)

区 分	平成26年3月末	平成26年9月末
金利リスクに関して内部管理上使用了金利ショックに対する損益・経済価値の増減額	539	445

(注)各計表の記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

トピックス

- 26年8月1日～9月末日 全店で交通安全運動を実施しました。
- 26年9月16日 北支店をリニューアル・オープンしました。